Explīcī liber vndecimus.

Liber

Inincipit capitulo libri duodecimi.

- i **Q**uid sit quod etiam in animo nostro intellegendum sit ad exteriorum hominem pertinere.
- ii **C**orporales sensus communes nobis esse cum pecoribus: sed proprium esse hominis de his que sensu corporis comprehendit secundum eternas iudications.
- iii **A**ctiones corporales ita demum esse rectas si eis regendis metis intellectuale perfuerit.
- iv **Q**uid interdit inter illud quo mens inclinatur ad corporalia: et illud quo pertinet platur eterna.
- v **D**e opinione eorum qui iugio masculi et femine et eorum prolixiu[m] corporant trinitatem.
- vi **Q**uoniam homo non ad unius in trinitate personae: sed ad totius trinitatis imaginem sit creatus.
- vii **D**e eo quod aplius dicit virtus esse imaginem dei: mulierem autem gloriam viri.
- viii **Q**uibus progressibus mens corporalium Christi et imagine delectata: ab eterno per contemplatione deficiat.
- ix **Q**uoniam perniciose relicto communi bono: prava querantur.
- x **Q**ue sit humana temptatione: et quod peccatum extra corpus habeat.
- xi **Q**uibus demutatiob[us] homo ab imagine dei in similitudinem pecoris delabatur.
- xii **Q**uoniam compabilis sit primorum hominum purificatio mens quam ad amorem temporaliu[m] sensu est tracta corporeo.
- xiii **D**e eorum sententia qui in uno hominem mente in persona viri: sensum autem corporis in persona mulieris accipiedunt esse dixerunt.
- xiv **I**n que officia proprie sapientia et scientia dei dantur.
- xv **D**e opinione platonis qua credidit alias aliam vitam priusquam corporibus induerent habuisse.

Aurelii augustini episcopi de trinitate liber duodecimus incipit.

Quid sit quod etiam in animo nostro intellegendum sit ad exteriorum hominem pertinere.

Capitulo. i

Hec nunc videamus ubi sit quoddam hois exterioris interiorisque communia. Quicquid enim habemus in animo commune cum pecore recte adhuc dicit ad exteriorum hominem pertinere. Non enim solus corpus homo exterior deputatur: sed adiuncta quadam vita sua qua copages corporis et omnes sensus rigent: quibus instructus est ad exteriora sentienda. Quorum sensorum imagines infire in memoria: cum recordando reuisunt: res adhuc agit ad exteriorum hominem pertinens. Atque in his oibus non distamus a pecore: nisi quod figura corporis non pronatur: sed erecti sumus. Quia in re admoneatur ab eo qui nos fecit: ne meliore naturae parte: id est animo similes pecoribus sumus: a quibus corporis erectione distamus: non ut in ea que sublimia sunt in corporibus animalium proniciamus. Nam vel in talibus quietem voluntatis appetere: persistere est animu[m]: sed sicut corpus ad ea que sunt excelsa corpora: id est ad celestia naturaliter eredit: sic animus que substancia spiritualis est: ad ea que sunt in spiritualibus excelsa erigendus est: non elatione superbie: sed pietate iusticie.

Corporales sensus communes nobis esse cum pecoribus: sed proprium esse hois de his quod sensu corporis comprehendit secundum eternas iudications.

Cap. ii

Possunt autem et pecora et sentire per corporis sensus extrinsecos corporalia: et ea memoria fixa reminisci: atque in eis appetere conducibilia fugere incommoda: verum ea notare: ac non solus naturaliter rapta: sed etiam de industria memorie comedenda retinere: et in obliuionem latentes labetia recordando: atque cogitando rursus impetrare: ut quemadmodum ex eo quod gerit memoria cogitatio format: sic et hoc ipsum quod in memoria est cogitatione firmetur. Fictas etiam visiones hinc atque inde recordata quilibet sumendo: et quasi assumendo cōponere: inspicere: quemadmodum in hoc rerum genere quod verisimilia sunt discernerant a veris: non spiritualibus suis corporibus. Hec atque binomi quis in sensibilius atque in eis quod inde animus per sensum corporis traxit agant atque versentur: non sunt tantum expitia: nec hoibus pecoribusque communia. His sublimioris rationes est iudicare de istis corporibus: secundum rationes incorpo-

XII. Definitate.

les et sempernas. Que nisi supra metem
humana essent: incommutabiles pfecto non
essent: atque in his nisi subiungeretur aliquod
nostrum: non secundum eas possemus iu-
dicare de corporalibus. Judicamus autem
de corporalibus ex ratione dimensionum
atque figurarum quam incommutabiliter man-
tere mens nouit.

Actiones corporales ita demur
esse rectas si eis regedis mentis in-
tellectuale perfuerit. **C**la. iii

Illud vero nostrum quod in actione
corporali atque temporalium tracta-
dorum ita versat: ut non sit nobis co-
mune cum pecore: rationale quidem est: sed ex il-
la rationali nostre mentis substantia: qua sub-
heremus intelligibili atque incommutabili ve-
ritati tanquam ductum et inferioribus tractan-
dis gubernadisq; deputatum est. Sicut enim
in omnibus pecoribus non invenimus est viro ad
intiorum simile illi: nisi detractum de illo in co-
iugium formaret: ita menti nostre qua super-
naturam et internam consulumus veritatem: nullum est
ad usum rerum corporali quatum natura ho-
minis satis est simile adiutorium ex anime
potibus quas communes cum pecoribus habe-
mus. Et ideo quiddam rationale nostrum non
ad unitatis diuinitutem separatum: sed in auxili-
um societatis quasi deriuatum in sui operis dis-
partit officium. Et sicut una caro est duorum
in masculo et femina: sic intellectum nostrum: et
actionem vel psilum: et executionem vel rationem:
et appetitum rationale: vel si quod alio modo sig-
nificantius dici possit: una mentis natura co-
plicetur: ut quemadmodum de illis dictum est: erunt
duo in carne una: sic de his dici possit: duo
in mente una.

Quid interstitit inter illud quod me-
tis inclinat ad corporalia: et illud quo perti-
natur eterna. **C**la. iii

Cum igitur differim de natura me-
tis humanae de una quadam re differi-
mus: nec ea in hec duo quod commemo-
raui: nisi per officia geminamus. Itaque cum
in ea querimus trinitatem: in tota querimus:
non separantes actionem rationalem in tempo-
ralibus a contemplatione eternorum: ut tertium
aliqd iam queramus quo trinitas im-
pleatur. Sed in tota natura mentis ita tri-
nitatem reperi opus est: ut si desit actio te-
porali cui operi necessariu sit adiutorium:
propter quod ad hec inferiora administranda
dirueat aliqd mentis in una nusquam disperti-
ta mente trinitas inueniat. Et facta iam ista

distributione in eo solo quod ad contemplati-
onem pertinet eterno: non sola trinitas: sed eti-
am imago dei. In hoc autem quod diriuatur est
in actione corporali: etiam si trinitas possit non
tam imago dei possit inueniri.

De opinione eorum qui coniugio
masculi et femine et eorum pli diuinam
comparant trinitatem. **C**la. v

Perinde non mihi videntur probabile
afferre sententiā quod sic arbitrantur tri-
nitatem imaginis dei in tribus personis
quod attinet ad humanam naturam posse reperi-
ri: ut in coniugio masculi et femine atque in eo-
rum prole compleat. Quod quasi vir ipse patris
persona intimet: filii vero quod de illo ita pcessit:
ut nasceret: atque ita tertiam personam velut
spiritus dicunt esse mulierem: que ita de viro
pcessit: ut non ipsa esset filius aut filia: quis
ea concipiente proles nasceret. Dixit enim
dominus de spiritu sancto quod a patre procedat: et
tunc filius non est. In huius igitur opinionis er-
rorre hoc solus probabiliter assertus: quod in origi-
ne facte femine fuit sancte scripture fidem sa-
tis ostendit: non omne quod de aliqua perso-
na ita existit: ut personam alteram faciat filium
posse dici: quoniam quidem deviri persona extitit per
persona mulierem: nec tunc eius filia dicta est. Le-
tara sane ita sunt absurdaria: immo vero ita fal-
sa: ut facillime redarguantur. Omitto enim
quale sit spiritus sancti matrem filij putare et
coniugem patris: fortassis quippe respondeat
hec in carnalibus habere offensionem dum
corporei conceptus partusq; cogitantur. Quodq;
et hec ipsa castissime cogitetur: quibus mundis
omnia munda sunt: in mundis autem et infidel-
ibus quorum polluta sunt: et mens et consci-
entia: ita nihil est mundum: ut quosdam eorum etiam
de virginie fuit carnem natus christus offen-
dat. Sed tamen in spiritualibus illis summis
ubi non est aliqd violabile: aut corruptibile:
nec natum ex corpore: nec ex informi formatum: si
qua dicunt talia: ad quorum similitudinem
etiam ista inferioris creature genera quoniam lo-
ge remotissime facta sunt: non debet cuiuscumque
sobrietate perturbare prudentiam: ne cu[m] vanum
deuitat horrorem in pnciosum incurrat erro-
rem. Assuescat in corporibus ita spiritualium re-
perire vestigia: ut cum inde sursu versus du-
ce ratione ascendere ceperit: ut ad ipsam in-
commutabilem veritatem per quam sunt facta ista p-
ueniat: non secum ad summam trahat quod perti-
nit in infinitis. Nec enim erubuit quidam: uxori
re sibi eligere sapientiam. Quia nomine uxori
in prole signata corruptibile concubitum in-

Liber

gerit cogitanti: aut vero ipsa sapientia sexu femina est: qz feminini generis vocabulo et in greca et latina lingua enunciat.

Quoniam homo non ad unius in trinitate persone: sed ad totius trinitatis imaginem sit creatus. **C. vi**

Dicit ergo propterea respuumus istaz sententiam: qz timemus sanctam et inuiolabilem caritatem: tanqz coniugem dei patris de illo existente. Sed non sicut per Job. i lemm ad gignendum verbum: p quod facta sunt omnia cogitare. Sed qz eam falsam diuinam scripturam euidenter ostendit. Dixit enim deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram: paulopost aut dictum est: Et fecit deus hominem ad imaginem dei. Nostram certe qz pluralis est numerus: non recte dicere: si homo ad unius persone imaginem fieret: siue patris: siue filii: siue spiritus sancti. Sed qz siebat ad imaginem trinitatis: propterea dictum est ad imaginem nostram. Rursus autem ne in trinitate credendos arbitraremur tres deos cum sit eadem trinitas unus deus. Et fecit inquit deus hominem ad imaginem dei: p eo ac si diceret ad imaginem suam. Sunt enim tales visitate in litteris illis locutiones: quas nonnulli catholici si etiam fidem asserunt: non tamen diligenter aduertunt: ut putent ita dictum: **F**ecit deus ad imaginem dei: qsi dicere: fecit pte ad imaginem filii. Sic volentes asserere in scripturam sanctis deo dictum etiam filium: qsi desint alia verissima et manifestissima documenta: ubi non solu deus: sed etiam verus deus dicitur est filius. In hoc enim testimonio dum aliud soluere intendunt: sic se implicant: ut expedire non possint. Si enim pater fecit ad imaginem filii: ita ut non sit homo imago patris et filii: dissimilis est patri filius. Si. n. pia fides docet: sicut fides docet filium esse ad equalitatem entitatis simile patri quod ad similitudinem filii factum est: necesse est etiam ad similitudinem patris factum sit. Beinde si hominem pater non ad suam: sed ad filium fecit imaginem: cur non ait: **F**aciamus hominem ad imaginem et similitudinem tuam: sed ait nostram: nisi qz trinitatis imago siebat in homine: ut hoc modo esset homo imago unius veri dei: qz ipsa trinitas unus verus deus est. Locutiones autem sunt innumerabiles tales in scripturis: satis procul suscepit.

P. 3 Est in psalmis ita dictum: **B**omini est salus et super populum tuum benedictio tua: quasi alteri dictum sit: non ei de quo dixerat: **B**omini est salus. Et iterum: **A** te inquit eruas a temptatione: et in deo meo sperans transgrediar

murus: quasi alteri dixerit a te eruas a temptatione. Et iterum: **P**opuli sub te cadent in corda inimicorum regis. Ac si diceret: In corda inimicorum tuorum. Et quippe regi dixerat: id est dominus noster Iesus Christus: populi sub te cadent: quem regem intelligi voluit: cu diceret inimicorum regis. Rarius ista in noui testamenti litteris inveniuntur. Sed tamen ad romanos apostoli de filio suo inquit: qz factus est ei ex semine David secundum carnem: qui predestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri. Tamen de alio super diceret. Quid est enim filius dei predestinatus ex resurrectione mortuorum Iesu Christi: nisi eiusdem Iesu Christi qui predestinatus est filius dei in virtute? Ergo quod hic cum audiendum filius dei in virtute Iesu Christi: aut filius dei secundum spiritum sanctificationis Iesu Christi: aut filius dei ex resurrectione mortuorum Iesu Christi: cu dicitur potuisse visitare in virtute sua: aut secundum spiritum sanctificationis sue: aut ex resurrectione mortuorum eius: vel mortuorum suorum: non cogimur intelligere aliam personam: sed unam eademque secundum filium dei domini nostri Iesu Christi. Ita cum audiendum: **F**ecit deus hominem ad imaginem dei: quis posset visitari dici ad imaginem suam: non tamen cogimur aliam personam intelligere in trinitate: sed ipsam unam eandemque trinitatem: qui est unus deus: ad cuius imaginem factus est homo. Que cum ita sint: si eandem trinitatis imaginem non in uno sed in tribus hominibus acceperimus: pte et matre et filio: non erat ergo ad imaginem dei factus homo antequam viror ei fieret: et antequam filium propagarent: qz nondum erat trinitas. Unde aliquis. **T**riunitas erat: qz etsi nondum forma propria: tam originali natura et mulier erat in latere viri: et filius in lumbis prius. **L**urgo cum scriptura dixisset: **F**ecit deus hominem ad imaginem dei: cōtextuit dices: **F**ecit deus ibidem eum: masculum et feminam fecit eos: et benedixit eos. **G**el si ita distinguendum est: et fecit deus hominem: ut deinde inferat ad imaginem dei fecit illum: et tertia subiunctio sit: masculum et feminam fecit eos. **Q**uidam enim timuerit dicere: fecit eum masculum et feminam: ne quasi monstruosum aliquod intelligeret: sicuti sunt quae hermaphroditas vocant: cu etiam sic non mendaciter possit intelligi utrumque in numero singulari: pte id quod dictum est: **B**uo in carne una. **L**urgo ut dicere ceperam in natura hominis ad imaginem dei facta propter masculum et feminam non commemorat scriptura: **A**d implendamque imaginem trinitatis debuit addere et filium:

XII. De Trinitate

Quis adhuc in lūbis patris cōstitutū sicut mulier erat in latere. **A**n forte iā facta erat et mulier: et scriptura breui cōplexione constrinxerat: qd postea quēadmodū sit factū diligentius explicaret: et propterea fili⁹ cōmemorari nō potuit: qz nondū erat natus: qz et hoc nō poterat ea breuitate complecti spiritus sanctus suo loco postea natū filiu⁹ narraturus: sicut mulierē de viri latere assumptā suo postmodū loco narravit: et tñ hic eā nominare nō pretermisit.

Be eo qd apostolus dicit virum esse imaginē dei: mulierē aut gloriā viri.

La. vii

Don itaq; ita debemus intelligere hōlez factū ad imaginē sume trinitatis: hoc est ad imaginē dei: vt ea dem imago in tribus intelligat hominib⁹: p̄sertum cum apostolus virū dicat esse imaginē dei: et propterea velamentū ei capitī demat: qd mulieri adhibēdū monet: ita loquens: Vir quidez nō debet velare caput cū sit imago et gloria dei. Mulier aut gloria viri est. Quid ergo dicemus ad hec: Si p̄ sua psona mulier adimplet imagines trinitatis: cur ea detracta d̄ latere viri adhuc ille imago dicitur? Aut si et vna psona hominis ex tribus potest dici imago dei: sicut in ipsa summa trinitate et vnaqueq; psona de⁹ est: cur et mulier non est imago dei? Nā propterea caput velare precipitur: quod ille qz imago dei est prohibet. Sed vidēdū est quomō nō sit contrariū qd dicit apostolus: nō mulierē sed virum esse imaginē dei: huic quod scriptū est in genesi: fecit deus hominē: ad imaginē dei fecit eum: masculū et feminā fecit eos: et benedixit eos. Ad imaginē quippe dei naturā ipam humanā factā dicit: que sexu ex vtroq; completur: nec ab intelligēda imagine dei separat feminam. Dicto em⁹ qz fecit deus hominē ad imaginē dei: fecit eū inquit masculū et feminā: vel certe alia distinctione: masculū et feminā fecit eos. Quomō ergo p̄ apostolū audiūimus virū esse imaginē dei: vnde caput velare prohibet: mulierem aut nō: et ideo ipsa hoc facere iubet: nisi credo illud esse qd iam dixi: cū de natura humana mētis agerem: mulierē cum viro suo esse imaginē dei: vt vna imago sit tota illa substantia. Cum aut ad adiutorū distribuitur qd ad eam p̄am solā attinet: nō est imago dei: qz autē ad virum solū attinet: imago dei ē: tam plena aut integra: qz in vnu cōiuncta

muliere. Sicut de natura humane mentis diximus: quia et si tota cōtempletur veritātē imago dei est: et cū ex ea distribuif aliqd: et quadā intentione derivatur ad actiones rerum temporalium: nihilomin⁹ ex qua parte conspectā consulit veritatem: imago dei est: ex qua vero intendit in agenda inferiora: nō est imago dei. Et qm̄ q̄stūcūg se extenderit in id quod eternū est: tantomagis inde format ad imaginē dei: et ppterā nō est cohibenda vt se inde stineat ac temporēt: et ideo vir nō debet velare caput. Quia vero illi rationali actioni que in rebus corporalibus temporalibusq; versat: periculosa est nimia in inferiora p̄gressio: debet habere potestatē sup caput: qd indicat velementū quo significatur esse cohibenda. Grata est em̄ sanctis angelis sacrata et pia significatio. Nā deus nō ad tēpus videt: nec aliqd noui fit in eius visione atq; scienția: cū aliquid temporaliter ac trāsitorie geritur: sicut inde afficiunt sensus vel carnales animaliū et hominū vel etiā celestes angelorū. In isto quippe manifesto sexu masculi et femine: apostolus paulus occultoris cuiusdam rei figuraſſe mysterium. Vel hinc intelligi potest: qd cuz alio loco dicat verā viduā esse desolatā sine filijs et nepotibus: et tñ eā sperare debere in deū: et p̄sistere in orationib⁹ nocte et die: hic indicat mulierē seductā in p̄uaricatione facta: saluā fieri p̄ filioꝝ generationē. Et addit: si p̄manerit in fide et dilectione et sanctificatiōe cū sobrietate. Quasi vero possit obesse bone vidue si vel filios nō habuerit: vel hi quos habuerit: si in bonis operib⁹ p̄manere voluerint. Sed qz ea que dicunt opera bona tanq; fili⁹ sunt vite nostre: fm̄ quam querit cuius vite sit quisq;: id est quō agat hec temporalia: quā vitā greci nō zoen: s̄ bion vocat. Et hec opera bona maxime in officijs misericordie frequentari solent. Opera vero misericordie nihil p̄sunt: siue paganis siue iudeis: qui christo nō credūt: siue qui buscūq; hereticī vel scismaticis: vbi fides et dilectio et sobria sanctificatio nō inueniuntur: manifestū est qd apostolus significare voluerit: ideo figurate ac mystice quia de vēlādo mulieris capite loquebat: qd nisi ad aliqd secretum sacramēti referat: inane remanebit. Sicut em̄ non solum veracissima ratio: sed etiā ipsius apostoli declarat auctoritas: nō fm̄ formam corporis homo factus est ad imaginē dei: sed fm̄ rationalem

i. Thū. 5

i. Cor. II

Liber

mentem. **C**ogitatio quippe turpiter vana est: que opinatur deum membrorum corporalium: lineam etis circumscribi: atque diffiniri. **H**orro autem nonne idem beatus apostolus **Ephe. 4** dicit: Renouamini spiritu mentis vestre: et induite nouum hominem qui sum deum creatus est. **E**t alibi apertius: Exuete vos inquit veterem hominem cum actibus eius: et induite nouum qui renouatur in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum. **S**i ergo spiritu mentis nostre renouamur: et ipse est nouus homo qui renouat in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum: nulli dubium est non secundum corpus: neque secundum qualibet animi partem: sed secundum rationalem mentem ubi potest esse agnitus dei: hominem factum ad imaginem eius qui creauit eum. **S**ecundum hanc autem renouationem efficiuntur etiam filii dei per baptismum christi: et induentes nouum hominem christum. utique induimur per fidem. **Q**uis est ergo qui ab hoc consortio feminas alienet: cum sint nobiscum gratie coheredes. **E**t alio loco idem apostolus dicit: Omnes enim filii dei estis per fidem in christo iesu. Quicunque enim in christo baptizati estis: christum induistis. Non est iudeus neque grecus: non est seruus neque liber: non est masculus neque femina: omnes enim vos unum estis in christo iesu. **N**uquid nam igitur fideles feminine sexum corporis amiserunt? **S**ed quod ibi renouatur ad imaginem dei ubi sexus nullus est: ibi factus est homo ad imaginem dei ubi sexus nullus est: hoc est in spiritu mentis sue. **C**ur ergo vir ppterum non debet caput velare quia imago est et gloria dei? **M**ulier autem debet: quia gloria viri est: quasi mulier non renouetur spiritu mentis sue: qui reuocat in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum. **S**ed quia sexu corporis distat a viro: rite potuit in eius corporalium velamento figurari pars illa rationis: que ad temporalia gubernanda deflectit: ut non maneat imago dei nisi ex qua parte mens hominis eternis rationibus conspicendi vel considerandi adherescit: quam non solum masculos: sed etiam feminas habere manifestum est. **E**rgo in eorum metibus communis natura cognoscitur: in eorum vero corporibus ipsius unius mentis distributio figuratur.

Quibuscum progressibus mens corporalium usum et imagine delectata: ab eternorum contemplatione deficiat.

Ca. vii

Ascendentibus itaque introrsus quibusdam gradibus considerationis per anime partes: unde incipit aliquid occurere: quod non sit nobis commune cum bestiis: inde incipit ratio ubi hodie interior iam possit agnosciri. **Q**ui etiam ipse si per illam rationem cui temporalium rerum administratio delegata est: immoderato progressu nimis in exteriora prolabitur: consentiente sibi capite suo: id est non eam cohibente atque refrenante: illa que in speculo consilij presidet quasi virili portione inuenientur inter omnes inimicos suos: virtutem inuidos demones cum suo principe diabolo eternorumque illa visio: ab ipso etiam capite cum coniuge yetitum maduocate subtrahitur: ut lumine oculorum eius non sit cum illo. **A**c sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati: atque apertis oculis conscientie ad videndum quae in honesti atque inde cori remanserint: tanquam folia dulcium fructuum: sine ipsis fructibus: ita sine fructu boni operis bona verba ostenerint: ut malevolentibus quasi bene loquendo contegantur putidinem suam.

Quoniam pnciose relicto communione bono priuata quantitate.

Ca. ix

Deletatem quippe suam diligens anima a communione vniuerso ad priuatam partem prolabitur: et apostatica illa superbia: quod initium peccati dicitur: cum in vniuersitate creature deum rectorem secuta: legibus eius optime gubernari potuisse: plus aliquid vniuerso appetens atque id sua lege gubernare molita: quia nihil est amplius vniuersitate in curam partilem truditur: et sic aliquid amplius concupiscendo minuitur. **U**nde et quaricia dicitur radix omnium malorum. **T**otum illud ubi aliquid proprium contra leges quibus vniuersitas administratur agere ntitur: per corpus proprium gerit: quod partiliter possidet: atque ita formis et motibus corporalibus delectata: quae intus eas secum non habet: cum eorum imaginibus quas memoria fixit inuoluit: et phantastica fornicatione turpiter inquinatur: omnia officia sua ad eos fines referens: quibus curiose corporalia ac temporalia per corporis sensus querit. **A**ut tumido fastu alijs animis corporeis sensibus deditis esse affectat exacerbior: aut cenoso gurgite carnalis voluptatis immergitur.

Ca. vi

Que sit humana temptationis: et quod peccatum extra corpus habeatur.

Capitulo. x

XII. De tentatione

Cum ergo bona voluntate ad interiora et superiora percipienda: quod non priuatum: sed communiter ab omnibus quod talia diligunt sine vilia angustia vel inuidia casto possident amplexu: vel sibi vel aliis consulit: et si fallat in aliquo per ignorantiam temporalium: quod et hoc temporaliter gerit: et modum agendi non teneat quem debet: humana temptatione est. **E**t magnus est hanc vietam sic degere: quam velut viam redeentes carpinus: ut temptatione nos non apprehendat nisi humana. **H**oc enim peccatum extra corpus est: nec fornicatione deputat: et propterea facillime ignoscit. **L**um vero propter adipiscenda ea que per corpus sentiuntur propter experiendi vel excellendi vel correctandi cupiditatem: ut in his fine boni sui ponat: aliquid agit: quicquid agat turpiter agit: et fornicatur in corpus proprium peccatis: et corporeum rerum fallacia simulacra introrsus rapiens: et vana meditatione cōponens: ut ei nec diuinum aliquid nisi tale videatur: priuatim auara fetat erroribus: et priuatim perdita inanitur viribus. **N**ec ad tam turpe et miserabile fornicatione simul ab exordio psiliret: sed sicut scriptum est. **Q**ui modica spernit paulatim decidet.

Quib⁹ demutationibus homo ab imagine dei in similitudine pecoris delabitur. **L**a. xi

Cum homo enim coluber non apertis passibus sed squamarum minutissimis insibus repit: sic lubricus deficiendi morte negligentes minutatim occupat: et incipiens a puerlo appetitu similitudinis dei: peruenit ad similitudinem pecorum. **I**nde est quod nudati stola pruma: pelliceas tunicas mortalitate meruerunt. **H**onor enim homis verus est imago et similitudo dei: quod non custodit nisi ad ipsum a quo imprimit. **T**atomagis itaque inheret deo: quanto minus diligit proprium. **L**upitatem vero experie de patet sue: quodam nutu suo ad seipsum tanquam ad medium proruit. **I**taque cum vult esse sic ille sub nullo: et ab ipsa sui medietate penaliter ad ima periret: id est ad ea quibus pecora letantur: atque ita cum sit honor eius similitudo dei: dedecus autem eius similitudo pecoris: homo in honore posuit non in tellerit: compatus est iumentis insipientibus: et similis factus est eis. **Q**ua igitur tam longe transire a summis ad inferna: nisi per medium sui: **C**um enim neglecta caritate sapientie quod semper eodem modo manet: cōcupiscit sciētia ex mutabiliū corporalius experimento: inflat non edificat:

Roma. 7
cat: Ita pregrauatus animus quasi poteretur suo a beatitudine expellitur: et per illud sue medietatē experimentū pena sua discit quod inter sit inter bonum desertū: malum commissum: nec redire potest effusis ac perditis viribus: nisi gratia conditoris sui ad penitentiam vocatis et peccata donantis. **Q**uis enim infelice anima liberabit a corpore mortis huius nisi gratia dei per iesum christum dominum nostrum: **D**e qua gratia: suo loco quando ipse postiterit differemus.

Quoniam compabilis sit primorum hominum purificatiōni mēs quod ad amorem corporis sensu est tracta corporis.

La. xii

Dicitur de illa parte rationis ad quam pertinet scientia: id est cognitio regis corporis atque mutabilitatis nouandis vite huius actionibus necessaria suscepta: consideratione quodam dominum adiuuat pagans. **S**i cut enim in illo manifesto coniugio duorum hominum quod primi facti sunt: non manducavit serpens de arbore veritatis: sed tantummodo manducandum persuasit. **M**ulier autem non manducavit sola: sed viro suo dedit: et simul manducaverunt: quis cum serpente sola locuta est: et ab eo sola seducta sit. **I**ta et in hoc quod etiam in homine uno gerit et dinoscit: occulto quodam secretoque coniugio carnalis: vel ut ita dicatur: qui corporis sensus intendit sensualis animi motus: quod nobis pecoribusque communis est: seclusus est a ratione sapientie. **S**ensuque corporis corporalia sentiuntur: eterna vero et incommunicabilia spiritualia ratione sapientie intelliguntur. **R**ationi autem scientie appetitus vicinus est: quoniam quidem de ipsis corporalibus quod sensu corporis sentiuntur ratione sentiantur ea quod scientia dicuntur actionis: si bene ut eam noticiam referat ad finem summi boni: si autem male: ut eis fruatur tanquam bonis talibus in quibus falsa beatitudine coquescat. **C**um ergo huic intentioni metis quod in rebus corporalibus et corporalibus propriis actionis officiis rocinandi vivacitate versatur: carnalis ille sensus vel animalis ingerit quandam illecebrem fruendi se: id est tanquam bono quodam priuato et proprio: non tanquam publico et communis: quod est incommunicabile bonum: tunc velut serpens alloquitur feminam: huic autem illecebrem consentire: de ligno prohibito manducare est. **S**i iste sensus si sola cogitationis delectatione poterit est: superioris vero auctoritate persilicata membra retinentur: ut non exhibeantur iniqtatis arma peccato: sic habendum existimo velut cibis yetum mulier sola comedenter. **S**i autem

Roma. 5

Roma. 6

b. 4